
Vážení spoluobčania,
ukončilo sa moje dvanásťročné funkč-
né obdobie vo funkcii starostu obce. 
Chcel by som Vám pripomenúť, čo sa 
urobilo za spomínané obdobie:
Odstraňovanie škôd po povodni 
v roku 2010 – Opravila sa cesta do Šte-
fanskej Huty, oplotenie futbalového ih-
riska a šatní TJ. 
III. etapa opravy Dolinského potoka – 
V  spolupráci so Slovenským vodohos-
podárskym podnikom bola ukončená 
III. etapa opravy Dolinského potoka.
Program revitalizácie krajiny – Úspeš-
ne bol realizovaný projekt Program 
revitalizácie krajiny a  integrovaného 
manažmentu povodní SR v  hodnote 
92  698 €. Cieľom projektu bolo znížiť 
povodňové riziká a zmierniť dosahy ex-
trémnych prívalových dažďov na tvor-
bu lokálnych záplav. 
Materská škola – Prešla rozsiahlou re-
konštrukciou v sume 554 tis. eur. Postup-
ne bola opravená kuchyňa, vymenené 
okná, zateplené obvodové steny, podkro-
vie sa premenilo na ďalšie triedy, spálne, 
WC, čím sa zvýšila kapacita MŠ. Na det-
skom ihrisku na školskej záhrade pri-
budli  ďalšie hojdačky, preliezky a  lavič-
ky, zaviedol sa vodovod do celej budovy.
Kaplnka sv. Jána Nepomúckeho – 
Kaplnka bola odvodnená a bolo zabez-
pečené osvetlenie kostola a  parku pri 
kaplnke. 
Obecný úrad – Výmena dverí, zateple-
nie obvodového plášťa a strechy, náter 

strechy, oprava vchodu do OcÚ, sociál-
nych zariadení a zasadačky. 
Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice – 
Nové vchodové dvere, úprava priesto-
rov, vybudovanie nového WC, výmena 
elektroinštalácie, oprava kúrenia, za-
teplenie a vymaľovanie priestorov.
Kamerový systém – Postupne sa zavie-
dol kamerový systém. V súčasnosti 25 ka-
mier v obci zachytáva rizikové miesta. Po 
25 rokoch do obce prišli bociany, kamera 
zachytáva zblízka online život bocianov 
v hniezde, priamy prenos môžu sledovať 
na celom svete. Keď sa pred tromi rokmi 
pokúsil bocian zahniezdiť v obci, opera-
tívne sme urobili podložku a v spoluprá-
ci s VSD a ochranármi osadili stĺp a na-
montovali podložku pre hniezdo. 

Detské ihriská – Pod OcÚ, v MŠ, v Šte-
fanskej Hute a Vierbinách boli vybudo-
vané nové detské ihriská a  pri ZŠ bolo 
zriadené viacúčelové multifunkčné 
ihrisko pre minifutbal, tenis, basketbal 
a volejbal. Pri detskom ihrisku vo Vier-
binách bol vybudovaný altánok, ktorý 
slúži pre oddych obyvateľov obce. Pod 
OcÚ, v Štefanskej Hute a vo Vierbinách 
boli zriadené fi tness cvičiace zariadenia. 
Bytovka – Na vyšnom konci obce bola 
postavená bytovka v  hodnote 540 tis. 

eur s 12 bytmi a prislúchajúca čistička 
odpadových vôd, ktorá slúži aj pre oby-
vateľov ďalších horných bytoviek. 
Vodovod – Realizoval sa v  dvoch eta-
pách. V 1. etape v dĺžke 1250 m od byto-
viek po potraviny Milk-Agro. 2. etapa od 
Milk-Agra cez Záhumnie po Denný sta-
cionár, dole cez záhradu MŠ po hlavnej 
ceste späť k Milk-Agru v celkovej dĺžke 
3 112 m a v hodnote 618 000 eur.
Regenerácia sídla – Preinvestovaných 
bolo 480 000 eur, spoluúčasť obce 
vo výške 48  397 eur. V  rámci regene-
rácie sa zrealizoval nový chodník od 
transformátora ku kostolu, upravili 
sa miestne komunikácie a  spevnené 
plochy, verejné osvetlenie, autobusové 
zastávky, osadili sa lavičky, urobil sa 
prechod od MŠ na Záhumnie, vybudo-
valo sa parkovisko pod OcÚ, pri kosto-
le, pred farou a pred kaštieľom.

Denný stacionár a  lekáreň – Obecné 
zastupiteľstvo schválilo zámenu po-
zemkov a objektov medzi obcou a rím.-
-kat. cirkvou farnosť Kluknava. Nehnu-
teľnosť Vesna – textil, ktorá bola vo 
vlastníctve rím. – kat. cirkvi prešla do 
vlastníctva obce a  kostol v  Štefanskej 
Hute, ktorý vlastnila obec prešla do 
vlastníctva rím. –kat. cirkvi. Stará bu-
dova Vesny – textilu bola zbúraná a na 
tomto mieste bol postavený Denný sta-
cionár a lekáreň za 431 tis. eur.

Telocvičňa ZŠ – výmena okien, dverí, 
palubovky, elektroinštalácie, osvetle-
nia, kotlov a zateplenie stropu vo výške 
132 000 eur. 

„Sen, ktorý nemáš, sa ti nikdy nemôže splniť.“  Mark Victor Hansen

november  2022Občasník obce Kluknava

Rok 2022 sa pomaly blíži k  svojmu koncu. O  niekoľko dní tu máme 
najkrajšie sviatky v  roku – Vianoce. Mnohí z  nás sa budú obzerať 

za práve sa končiacim rokom a budú bilancovať, čo sa im v tomto roku 
podarilo urobiť, aký úspech, akú radosť, ale aj bolesť či sklamanie v tomto 
roku prežili. Aj my sa v tomto vydaní Kluknavského hlasu chceme obzrieť 
za celým rokom 2022 a referovať o tom, čo sa v obci Kluknava za ostatné 
mesiace uskutočnilo, ale aj to, čo je naplánované. Prajeme Vám príjemné 
čítanie!

►s. 2
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„Prečo by si mal zapadnúť, keď si bol zrodený, aby si vynikal?“  Dr. Suess

Verejné osvetlenie – Boli vymenené 
svietidlá verejného osvetlenia za úspor-
né LED-ky v celkovej výške 51 000 eur, 
čím sa zabezpečila úspora elektrickej 
energie a  lepšie osvetlenie. Z  Olšiniek 
po Vodojem bolo rozšírené verejné 
osvetlenie.
Dom služobníctva – Múzeum obu-
vi v  Kluknave – Rekonštrukcia bola 
pôvodného domu realizovaná vo via-
cerých etapách. Bola zlikvidovaná 
azbestovocementová krytina, ktorá 
bola nahradená štiepaným šindľom 
vyrobeným zo smrekovcového dreva. 
Postupne sa realizovala výmena krovu, 
oprava fasády, elektrických rozvodov, 
rekonštrukcia vykurovania, výmena 
plastových okien a  dverí za drevené 
pôvodné podľa požiadaviek pamiatko-
vého úradu, ako aj výmena plávajúcich 
podláh za drevené, odvodnenie budovy, 
výmena plota, oprava mlátoviska, štab-
lónu, bol namontovaný hromozvod 
a  boli osadené odtokové žľaby. Obec 
tento objekt zakúpila od predchádzajú-
cich vlastníkov v sume 26 tis. eur včíta-
ne záhrady. Budova bola vyhlásená za 
Národnú kultúrnu pamiatku. 

V areáli záhrady múzea bol vybudova-
ný API domček.

Kompostéry – V  rámci projektu Pod-
pora predchádzania vzniku biologicky 
rozložiteľných komunálnych odpa-
dov bola poskytnutá dotácia vo výške 
86 000 eur, za ktorú bolo zakúpených 
620 kompostérov. Kompostéry boli dis-
tribuované zdarma do každej domác-
nosti a na verejné priestranstvá. 
Futbalové ihrisko – V  rámci areálu 
futbalového ihriska boli zabezpečené 
stavebné úpravy: výmena okien, dve-
rí, rekonštrukcia šatní a  sociálnych 
zariadení, sedadiel na tribúne, oprava 
vstupu do areálu, namontovala sa fo-
tovoltaika na ohrev vody, vybudoval sa 

prístrešok v  časti občerstvenia, ktorý 
slúži pre letné spoločenské posedenia, 
bola zakúpená časomiera.
Vodozádržné opatrenia pred futbalo-
vým ihriskom – V  rámci Operačného 
programu kvalita životného prostredia 
bolo preinvestovaných 190 000 eur.
Zberný dvor – Medzi Kluknavou a Šte-
fanskou Hutou bol vybudovaný Zberný 
dvor v hodnote 395 000 eur. 

Navádzacie značenie v  obci – Bolo 
umiestnené na strategických miestach, 
usmerňuje návštevníkov k  dôležitým 
objektom v obci.
Reštaurácia Poľovník – Prebehla roz-
siahla rekonštrukcia v  2 etapách. V  1. 
etape sa opravila vonkajšia fasáda. Ne-
skôr v 2. etape sa vymenili okná, dvere, 
interiérová dlažba, vynovili sa sociálne 
zariadenia, boli omietnuté a  vyma-
ľované steny, postavil sa nový kozub, 
boli zrekonštruované priestory bývalej 
cukrárne, kancelárie prevádzkovateľa 
a hlavný vchod do reštaurácie.

Vozový park – V  priebehu volebného 
obdobia bolo zakúpené auto Peugeot 
Boxer, osobné auto Kia, traktor, 5 000 
litrová cisterna na kaly, odhŕňovač sne-
hu s posýpavačom a štiepkovač.
Prechody pre chodcov – Boli vybudo-
vané s osvetlením pri MŠ, kostole a pri 
vstupe do obce od „Mlyna“. 
Merače rýchlosti – Boli namontované 
na kritických miestach v obci.
Nový cintorín – Bolo vybudované par-
kovisko v sume 194 tis. eur a vyvŕtaná 
studňa. 
Cintoríny – Bola zrealizovaná digi-
tálna pasportizácia hrobových miest 
–  „Virtuálny cintorín“ na internetovej 
stránke obce.
Zakúpené nehnuteľnosti – Obec zakú-
pila rodinné domy - čísla domov 189, 
517, 204, ktoré je v  budúcnosti možné 
využiť pre ďalšiu výstavbu v obci.
Obnovenie tradícií – Uvítanie detí do ži-
vota obce s poskytnutým príspevkom za 

každé narodené dieťa v obci v prísluš-
nom roku vo výške 200 eur. Za nástup 
dieťaťa do 1. ročníka ZŠ obec poskytuje 
príspevok vo výške 200 eur. Od  roku 
2015 sa pravidelne na Fašiangy zavied-
la Kluknavská fašiangová zabíjačka. 
Na sviatok Turíc sa začalo s  tradíciou 
Stavania mája spoločne s FS Kluknav-
čanka a DHZ Kluknava. Bolo by dobré 
pokračovať v  týchto tradičných akci-
ách ak to pandemická situácia dovolí. 
Každoročne v rámci udeľovania ocene-
ní Najúspešnejší športovci regiónu Spiš je 
možné nominovať za obec športovcov, 
ktorí sa zaslúžili o rozvoj športu v obci. 
Pokračovalo sa v  už začatých akciách 
- Úcta k starším a Kluknavské folklórne 
slávnosti.
Náučný chodník – V obci bol vybudo-
vaný Náučný chodník osobností a his-
tórie Kluknavy, ktorý navštevujú turis-
ti z blízkeho a ďalekého okolia. 
Knihy – Bola vydaná kniha Dejiny 
Kluknavy, ktorá zachytáva predovšet-
kým históriu našej obce. Obľúbená 
je taktiež kniha Kluknavské poviedky 
a  historické pohľady, ktorej súčasťou 
je 30 poviedok a  30 historických foto-
grafi í s  popisom zobrazených udalos-
tí. Táto kniha vznikla zo zaujímavých 
spomienok obyvateľov obce, ktorí vy-
rozprávali svoje príbehy. Obidve knihy 
boli doručené bezplatne do každého 
rodinného domu.

ŠTEFANSKÁ HUTA
Na ceste medzi Kluknavou a  Štefan-
skou Hutou boli osadené stĺpy s verej-
ným osvetlením a  postavená nová  od-
dychová zóna „Pri Haci“. Súčasne bol 
zabudovaný vysokorýchlostný inter-
net. Drevený most prešiel rozsiahlou 
rekonštrukciou – výmena šindľovej 
strechy, zakonzervovanie mosta, opra-
va poškodených trámov na podlahe. 
Neďaleko dreveného mosta pri „Ri-
ničke“ bol osadený altánok, boli zre-
konštruované priestory „Občianskeho 
výboru“ – výmena elektroinštalácie, 
oprava kúrenia a  interiérové vymaľo-
vanie. Na cintoríne bola realizovaná 
výmena oplotenia z  vrchnej strany, 
kde bola aj navŕtaná studňa a osadené 
lavičky. Postavilo sa detské ihrisko s al-
tánkom a  osvetlením. Bolo vymenené 
staré verejné osvetlenie za LED-osvet-
lenie. Opravila sa autobusová zastávka 

pokračovanie z prvej strany  ►
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„Úspech je súčet malých snáh opakovaných deň čo deň.“

nad Št. Hutou v spolupráci s Urbárskou 
spoločnosťou Kluknava. Na základe 
podnetu občanov má Slovenská správa 
ciest v  pláne nad Št. Hutou realizovať 
autobusovú zastávku s odstavným pru-
hom.

Bola vypracovaná štúdia týkajúca 
sa námestia v  Štefanskej Hute, ale na 
nesúhlasný podnet občanov Štefanskej 
Huty nedošlo k realizácii. Zároveň bol 
pripravený pilotný projekt koreňovej 
čističky odpadových vôd, ale  po petí-
cii občanov proti jej výstavbe nedošlo 
k realizácii tohto projektu. 
Kanalizácia – Dlhodobým problémom 
v obci je kanalizácia. Oprávneným žia-
dateľom na poskytnutie dotácie sme 
uvedení v aglomerácii s obcou Richna-
va. Po niekoľkých stretnutiach obec-
ných zastupiteľstiev Kluknavy a  Rich-
navy nedošlo k dohode k podaniu spo-
ločnej žiadosti o dotáciu na kanalizáciu. 
Bez obce Richnava nie sme oprávneným 
žiadateľom. Aj keď obec Kluknava má 
vypracovanú projektovú dokumentáciu 
a žiadosť o stavebné povolenie, nemôže 
naša obec samostatne požiadať o dotá-
ciu. Obec Kluknava potrebuje na reali-
záciu kanalizácie 8 000 000 eur, pri spo-
luúčasti obce 5% to predstavuje 400 000 
eur z vlastných zdrojov.

V obci sa pravidelne kontroluje verej-
né osvetlenie, kosia sa cintoríny, prie-
kopy a  trávnaté porasty patriace obci 
podľa požiadaviek občanov, v  zime sa 
realizuje údržba ciest.

STAVBY PRIPRAVENÉ 
K REALIZÁCII
Green Point – Rozhľadňa Kluknava – 
Vznikne úplne nová turistická atrakcia 
na Kremenci ako produkt cestovného 
ruchu, ktorá v  širokom okolí nemá 
obdobu. Výstavba bola podporená 
z  programu Terra Incognita vo výške 
199  000 eur. Jej výška bude 35 m. Sú-

časťou tohoto projektu sú aj nabíjač-
ky na elektrické bicykle a mobily, celá 
veža bude osvetlená a ekologické dielo 
bude pýchou celého regiónu. Celko-
vá investícia je vo výške 234  000 eur, 
spoluúčasť obce je vo výške 35 000 eur. 
S výstavbou sa už začalo, termín ukon-
čenia bude marec 2023.
Chodník okolo hlavnej cesty od kos-
tola k  odbočke na futbalové ihrisko 
– Bude realizovaný z  vlastných zdro-
jov vo výške 55  000 eur. Bolo vydané 
územné rozhodnutie, projekt je už 
v štádiu schválenia stavebného povole-
nia. Projekt sa bude realizovať súčasne 
s opravou zosuvu cesty, ktorý bude re-
alizovať Slovenská správa ciest Košice. 
Predpokladaný termín začatia je v jar-
ných mesiacoch 2023. 
Dom smútku – Je pripravená rozsiahla 
rekonštrukcia: odvodnenie, náter fasá-
dy, výmena okien a dverí, rekonštruk-
cia sociálnych zariadení a  zákristie 
a  vymaľovanie interiéru. Bola poskyt-
nutá dotácia vo výške 38 000 eur, spo-
luúčasť obce je 17 000 eur. Začatie rea-
lizácie stavby: február 2023, ukončenie: 
máj 2023. 
ZŠ Kluknava – Obec podala žiadosť na 
Program obnovy dediny na dotáciu vo 
výške 1  301  000 eur. Plánuje sa so za-
teplením pavilónov, s výmenou okien, 
dverí, elektroinštalácie, kúrenia a s in-
štaláciou tepelných čerpadiel. Touto 
rekonštrukciou sa zníži energetická 
náročnosť budovy a podstatne sa zme-
ní celkový vzhľad ZŠ.
Kompostovisko – Bola podaná žiadosť 
o dotáciu v sume 108 tis. eur na výstav-
bu kompostoviska, ktoré bude vedľa 
Zberného dvora. Kompostovisko bude 
slúžiť na výrobu kompostu z  biologic-
kých  odpadov občanov a  z  verejných 
priestranstiev. 
Šejby – Obecné zastupiteľstvo schválilo 
zámer na výstavbu 100 rodinných do-

mov. K  tomu je potrebné vykonať nie-
koľko postupných krokov. V súčasnosti 
už prebieha zápis lokality do Územné-
ho plánu obce. 

Všetky realizované a  pripravované 
stavby si vyžadovali veľa práce súvisia-
cej s  pripravovanou dokumentáciou, 
s potrebnými potvrdeniami a schvaľo-
vacími procesmi.

Po nástupe do funkcie starostu obce 
v roku 2010 obec začala splácať úver vo 
výške 85  000 eur. Od môjho nástupu 
do funkcie starostu obce obci boli po-
skytnuté dotácie v sume 2 276 035 eur. 
Súčasná fi nančná situácia obce je bez 
úveru a  obec má dostatok fi nančných 
prostriedkov na bežné fungovanie obce 
a pripravené investičné akcie.

Na záver by som sa chcel poďakovať 
obecným zastupiteľstvám, zamestnan-
com obecného úradu a  aktivačným 
pracovníkom, ktorí boli nápomocní pri 
príprave a realizácií hore spomínaných 
akcií. Ďakujem aj fi rmám, ktoré zrea-
lizovali stavby a  prispeli k  skrášleniu 
našej obce. Moje poďakovanie patrí aj 
všetkým spoločenským organizáciám, 
ktoré boli nápomocné pri rôznych ak-
ciách a reprezentovali našu obec doma 
aj v zahraničí. V neposlednom rade ďa-
kujem aj vedeniu ZŠ a MŠ, aj ich učite-
ľom za spoluprácu a úsilie vynaložené 
pri vzdelávaní našej mladej generácie. 
Moje poďakovanie patrí aj všetkým 
kňazom pôsobiacim v  našej farnosti 
počas môjho pôsobenia vo funkcii sta-
rostu obce, za ich spoluprácu, ústreto-
vosť a podporu.

Ďakujem aj Vám vážení spoluobča-
nia za podporu, pochopenie a  trpezli-
vosť pri realizácii hore uvedených pro-
jektov, stavieb a  spoločenských akcií. 
Verím, že nové vedenie bude pokračo-
vať v nastúpenej ceste a prispeje k roz-
voju našej malebnej obce. 

Ing. Štefan Kováč, starosta obce

Moderátorka podujatia Zuzana 
Bobríková dala v úvode slovo ide-

ovým tvorcom myšlienky, historičke 
Uršule Ambrušovej Tajkovej, spisovate-
ľovi Slavomírovi Szabóovi a starostovi 
Kluknavy Štefanovi Kováčovi. Ten pri-

pomenul, že obuvníctvo bolo s Klukna-
vou spojené aj s miestnou prevádzkou, 
kde sa šili až do 90. rokov vršky topá-
nok pre obuvnícke závody v Zlíne.

Potom nasledovali krátke príhovory 
pozvaných hostí, medzi ktorými bol 
aj kňaz Peter Gombita, ktorí poprial 
múzeu pekné chvíle a poďakoval, že 
na podujatie bol pozvaný aj Boh. Mú-
zeu podaroval bežecké topánky (jemne 
upravenú verziu), v ktorých bežal až do 
Ríma na podporu chudobných.

Múzeum prezentuje obuv používa-
nú od praveku po súčasnosť, no najmä 
obuv vyrobenú v socialistckom Česko-
slovensku. 

Súčasťou je aj expozícia zbierok to-
pánok známych osobností z rozličných 

oblastí spoločenského života, Kluknav-
ská chyža a dielňa obuvníka s dobový-
mi nástrojmi. Toho mohli návštevníci 
vidieť pri práci na výrobe dobových 
vojenských topánok.

Dňa 17. novembra v predpoludňaj-
ších hodinách bolo po dvojročnom 
úsilí slávnostne otvorené Prvé mú-
zeum obuvi na Slovensku. Sídli v 
budove z prelomu 18. – 19. storočia, 
kde najprv bývali správcovia ma-
jetku Csákyovcov z neďalekého 
kaštieľa a kde po rozpade Rakúsko 
- Uhorska pracoval aj obuvník.

Otvorenie Múzea obuvi v Kluknave 
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Keďže opäť ubehol jeden rok, dovoľte 
mi, aby som vás pri tejto príležitos-

ti informovala o činnostiach Únie Žien 
Kluknava. Našou prvou aktivitou bola 
výročná členská schôdza, ktorú sme 
mali 17. 03. 2022 v priestoroch Reštau-
rácie Poľovník, spojenú s  posedením 
a občerstvením. Naše členky sme oboz-
námili s  činnosťou a  hospodárením 
organizácie za rok 2021, s plánom čin-
ností pre rok 2022 a  so schvaľovaním 
členského príspevku na rok 2022. Prija-
li sme 6 nové členky. Tri členky zrušili 
členstvo. K  dnešnému dňu máme 72 
členiek, čo nás veľmi teší. Jubilantkám 
boli odovzdané darčeky a blahoželania 
za druhý polrok.

Dňa 24. 03. 2022 sme sa pri príležitos-
ti MDŽ, zúčastnili divadelného pred-
stavenia „Klimaktérium...a  čo?“ Bol to 
veľmi pekný a veselý umelecký zážitok.

Na jar sa naša organizácia spolu 
s  Obecným úradom Kluknava a  Čer-
veným krížom zapojila do zbierky po-
trebných vecí pre utečencov z Ukrajiny 
ako: detské oblečenie, trvanlivé potra-
viny, potreby pre bábätká, hygienické 
potreby a  hračky. Zbierka prebiehala 
v priestoroch Obecného úradu v Kluk-
nave . Ani tu ľudia neotáľali, nezostali 
ľahostajnými a priniesli všetko čo mali, 
ešte aj nakúpili.

Dňa 11. 04. 2022, pred Veľkou nocou, 
sme mali jarné upratovanie pri altánku 
„Pri haci“ a v okolí Kaplnky sv. Jána Ne-
pomuckého a pred farou. Všetko vyčis-
tili, vyhrabali, pozametali a odpad bol 
následne vyvezený obecným úradom. 
Ako každý rok, tak aj tohto roku na 
Veľkú noc naša organizácia mala služ-
by počas Bielej soboty pri Božom hrobe, 
kde sme sa striedali a v tichosti modlili.

Po dvoch rokoch pandémie - 28. mája 
2022, sme zorganizovali autobusom 
celodennú púť do Skalného Sanktu-
ária Božieho Milosrdenstva na Horu 
Butkov, ktorá je dielom Božej prozreteľ-
nosti. Sprevádzal nás náš pán kaplán 
- Mgr. Ján Mahút. Bol to veľmi hlboký 
duchovný zážitok, každý si domov nie-
sol pokoj a radosť v srdci. 

Okresná organizácia Únie žien Slo-
venska SNV a ZO Únie žien Slovenska 
Iliašovce, v  areáli Športového klubu 
Iliašovce dňa 04. 06. 2022 zorganizova-
la 8. ročník kultúrno-športovej olympi-
ády Ženy v akcii. Olympiáda sa niesla 
v duchu olympijských tradícií, s cieľom 
rozvíjať pohybové aktivity žien každé-
ho veku a  tým podporiť ich osobnost-
ný rozvoj, zdravý životný štýl, posilniť 
zmysel pre spolupatričnosť a  upevniť 
kultúrno-spoločenské vzťahy členiek 
ZO ÚŽS v okrese. Za našu organizáciu 
bolo reprezentovať jedno družstvo, kto-
ré tvorilo päť členiek: Mgr. Anna Ra-
batinová, Martina Richnavská, Silvia 
Zimmermannová, Daniela Šlebodová, 
Anna Zimmermannová. Družstvo sa 
umiestnilo na 5. mieste, za čo im srdeč-
ne blahoželáme a ďakujeme za účasť.

V júli počas príprav odpustovej sláv-
nosti pri Kostolíku sv. Anny, sa nie-
ktoré členky zúčastnili brigády okolia 
kostolíka. V altánku vo Vierbinách sme 
vili vence, ktoré sme následne vyviezli 
hore ku kostolíku, kde sme ich naa-
ranžovali pred odpustovým slávením 

a  pripravili sme aj malé občerstvenie 
pre brigádnikov. Veľmi pekne sa chcem 
poďakovať našim členkám Kataríne 
Regrutovej a Bc. Eve Ondášovej, za ich 
stálu celoročnú výzdobu Kostola sv. Ka-
taríny Alexandrijskej v  Kluknave ako 
aj pri Kostolíku sv. Anny. 

Nezabudli sme ani na každoročnú 
grilovačku, ktorú sme zorganizovali 
dňa 08. 08.2022 v  altánku vo Vierbi-
nách. Strávili sme tam krásne slnečné 
popoludnie. Členky si pekne zaspievali, 
porozprávali sa, zaspomínali. Jubilant-
kám boli odovzdané darčeky a  blaho-
želania za prvý polrok. Deti a vnúčatá 
sa hrali na detskom ihrisku.

Na jeseň sme sa zapojili do upratova-
nia múzea obuvi, ktoré postupne zria-
ďuje naša obec. Vyčistili sme Pamätník 
padlým hrdinom v  2. svetovej vojne, 
ktorý je umiestnený pri MŠ v Klukna-
ve. Pre vyjadrenie úcty sme naň položili 
pamätný veniec a zapálili sviečky. Naše 
dve šikovné členky upratali aj cintorín 
vedľa kostola, kde sú pochovaní kňazi. 

Tak, ako každý rok, aj tento Únia 
žien v  spolupráci s  obecným úradom 
ozdobí našu obec veľkým adventným 
vencom. Chceme, aby skrášľoval našu 
obec počas celého adventu. Zároveň 
sme upratali a vyčistili okolie od lístia 
a  odpadkov pri oddychovom centre 
„Pri Haci“. 

V mesiaci december máme napláno-
vané mikulášske prekvapenie a  diva-
delné predstavenie spojené s vianočný-
mi nákupmi a posedením.

Blíži sa nám záver roka 2022. Všet-
kým členkám Únie žien chcem touto 
cestou poďakovať za ich celoročnú 
prácu, ktorú venujú organizácii. Po-
ďakovať sa chcem aj pánovi starostovi, 
poslancom a celému obecnému úradu 
za pomoc a podporu. 

S  prichádzajúcimi sviatkami, Vám 
želám,v  mene svojom ako i  v  mene 
celej organizácie, aby ste mali tie naj-
krajšie Vianoce, aby ste niekomu vyča-
rili v srdci pocit lásky a šťastia. Prajem 
vám, aby boli vaše Vianoce naplnené 
čarovnou vôňou, pokojom a  pohodou 
v kruhu ľudí, ktorí vás milujú. Prajem 
vám pokojné a  požehnané Vianoce 
a šťastný Nový rok 2023. 

Predsedníčka Únie žien Kluknava 
Mgr. Anna Rabatinová

„Nič veľké nebolo nikdy dosiahnuté bez nadšenia.“

Správa o činnosti Únie žien 
Slovenska – Kluknava

Blíži sa čas najkrajších sviatkov v  roku. Sviatkov, ktoré majú mnoho 
prívlastkov a som presvedčená o tom, že každý z nás ich prežíva skutočne 
jedinečne či už vo svojom vnútri alebo so svojimi najdrahšími. Spoločné 
chvíle so svojimi najbližšími, sú však najkrajším darčekom, ktorým sa 
môžeme vzájomne obdarovať. Prestaňme na chvíľu myslieť na povinnosti 
a  problémy, ktoré nám so sebou prinášajú všedné dni a  prežime pokojné 
chvíle v kruhu svojich blízkych. Akokoľvek sa nám životné okolnosti me-
nia, jedno nech ostane nemenné, dôležitosť ľudskosti v nás a medzi nami.
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„Nebojte sa rásť pomaly. Omnoho horšie je vôbec nerásť.“

Folklórny rok 2022 sa rozbiehal ako-
si pomaly. Prvým naším vystúpe-

ním bolo stavanie mája. Stalo sa tak 
4. júna 2022, kedy naše dievčatá ozdo-
bili farebnými stužkami vysokánsky 
smrek. Prítomných občanov sme pote-
šili veselým spevom a tancom.

25. – 26. júna 2022 sa po dvojročnej pauze 
uskutočnili Spišské folklórne slávnos-
ti. Keďže naša FS v  roku 2020 oslávila 
20. výročie svojho založenia, boli sme 
pozvaní ako jubilujúci súbor. Za dopro-
vodu ľudovej hudby Romana Ondáša 
sme zaspievali piesne z Kluknavy. S tým 

istým programom sme sa predstavili 26. 
júna 2022 na Živom festivale v Klukna-
ve. V  rámci gelnického jarmoku sme 
v  programe vystúpili s  pásmom ,,Hni-
lecké ozveny“ – blok piatich ľudových 
piesní. Záver prázdnin patril každoroč-
ne Kluknavským folklórnym slávnos-
tiam. Tieto sa po dvojročnej prestávke 
uskutočnili 27. augusta 2022. Predstavi-
li sme sa dvomi vstupmi - zvykoslovným 
pásmom ,,Kosenie a sušenie sena» a spe-
vom piesní, s ktorými sa spevácka sku-
pina žien a dievčat umiestnila v zlatom 
pásme na regionálnej súťažnej prehliad-
ke. Cirkevná spojená škola zo Spišských 
Vlách nás pozvala na slávnostnú akadé-
miu pri príležitosti Mesiaca úcty k star-
ším. Dňa 20. októbra  2022 sme sa tam 
predstavili s hudobno-slovným pásmom 
,,Od fašengoch  do Kataríny“. Za zmien-
ku stojí aj účasť našich členov v krojoch 
na cirkevných slávnostiach – Veľká noc, 
odpust sv. Anny.

Záverom sa patrí poďakovať aktív-
nym členom Kluknavčanky za ich čas, 
ktorí venujú tradíciám a snažia sa ich 
uchovať pre ďalšie generácie.

Zároveň ďakujeme aj Obecnému úra-
du za fi nančnú pomoc a  tešíme sa na 
ďalšiu spoluprácu.

za FS Kluknavčanka 
– Marta Medvecová

Základná organizácia SZZP v  Kluk-
nave eviduje 104 členov, ktorí sa zú-

častňujú na akciách uskutočňovaných 
výborom základnej organizácie. 

V tomto roku boli uskutočnené tieto 
akcie:

Výročná členská schôdza, predsta-
venie v  Divadle v  Spišskej Novej Vsi 
„Zmrzlina“, opekačka v  areáli základ-
nej školy, výlet do kláštora v  Jasove 
a technického múzea v Medzeve, v me-
siaci október – Úcta k starším (navští-
vili a  odovzdali pozornosť ôsmim čle-
nom). Pripravujú sa ďalšie akcie: pred-
stavenie v divadle v Spišskej Novej Vsi 
„Muži inej ženy“, v decembri stretnutie 
na Mikuláša. 

Základná organizácia zabezpečuje 
pre svojich členov rekondičné pobyty 
v  Turčianskych Tepliciach a  Dudin-
ciach. Tieto rekondičné pobyty využilo 
31 členov. 

Naši členovia sa zúčastňujú aj na akci-
ách uskutočňovaných Okresnou radou 
Gelnica:

  ZO Gelnica – Neseď doma, ale poď 
s nami – kde medzi nás zavítal pred-
seda Košického samosprávneho 
kraja Ing. Rastislav Trnka,

  ZO Smolnícka Huta – Poznaj svoje 
telo, 

  ZO Margecany – Trojboj – riešenie 
krížoviek, osemsmeroviek a  sudo-

ku, kde sme získali Diplom 3. miesto 
v riešení osemsmeroviek 

  ZO Jaklovce – 20. ročník Okresné stol-
notenisové hry zdravotne postihnutých,

  ZO Mníšek nad Hnilcom – prednáš-
ka k téme Požiar a Sociálna pomoc,

  ZO Nálepkovo – Náš deň – záver roka. 
Tieto naše aktivity v rámci našej Zá-

kladnej organizácie a  Okresnej orga-
nizácie sa nám podarilo uskutočniť za 
podpory nášho sponzora – Obci Kluk-
nava – za čo mu veľmi pekne ďakujeme 
a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu. 

Chceme našim členom poďakovať za 
účasť na nami pripravovaných akciách 
a popriať členom a občanom našej obce 
veľa zdravia a šťastia do ďalšieho života. 

Mária Papcunová
predsedníčka ZO SZZP Kluknava

Slovenský zväz zdravotne postihnutých (ďalej už len 
„SZZP“) je dobrovoľným občianskym združením zdravot-
ne postihnutých občanov, ako aj ďalších občanov Sloven-
skej republiky, združujúcich sa na princípoch demokra-

cie, humanity, slobody náboženského presvedčenia, vzájomného porozu-
menia a spolupráce. Slovenský zväz zdravotne postihnutých je nepolitic-
kou organizáciou. 

Slovenský zväz zdravotne postihnutých 

Ľudové zvyky a činnosť FS Kluknavčanka 
Slovensko má bohaté kultúrne tradície, folklór je výrazný a  zaujímavý. 
Piesne, hudba a  tanec sa prenášajú z  generácie na generáciu. Aj naša FS 
má záujem na tom, aby zvyky a tradície v našej obci neboli zabudnuté.



6 Kluknavský hlas

„Prekážky sú to, čo vidíš, keď sa prestaneš pozerať na svoj cieľ.” Brian Tracy

Tabuľka žiaci

Poradie Názov klubu Počet kôl Výhra Remíza Prehra Skóre Body Strelci gólov - 
žiaci TJ FC Kluknava1 MFK Gelnica 7 7 0 0 73:2 21

2 TJ Margecany 7 6 0 1 64:4 18 Meno hráča Počet gólov

3 FK Slovan Helcmanovce 7 4 0 3 22:27 12 1. Sebastián Lovás 1

4 FK Prakovce 8 2 0 5 4:39 6 2. Patrik Bekeš 1

5 Slovan Veľký Foľkmár 7 2 0 5 6:49 6

6 TJ FC Kluknava 8 0 1 7 2:50 1

Tabuľka dorast

Poradie Názov klubu Počet kôl Výhra Remíza Prehra Skóre Body Strelci gólov
- dorast TJ FC Kluknava1. TJ Margecany 8 8 0 0 85:2 24

2. MFK Gelnica 8 6 1 1 49:14 19 Meno hráča Počet gólov

3. FK Slovan Helcmanovce 8 4 2 3 35:31 14 1. Patrik Čech

4. OŠK Teplička 8 3 0 5 22:22 9 2. Filip Lovas

5. OŠK Rudňany 8 2 1 6 17:61 7

6. TJ FC Kluknava 8 0 0 8 4:71 0

Tabuľka A-mužstvo – V- liga Podtatranská

Poradie Názov klubu Počet kôl Víťazstvo Remíza Prehra Skóre Body Strelci gólov TJ FC Kluknava 
– A-mužstvo1. TJ Tatran Ľubica 13 9 2 2 38:12 29

2. FK Olcnava 13 8 3 2 29:18 27 Meno hráča Počet gólov

3. ŠK Harichovce 13 7 3 3 29:18 24 1. Mário Kakalejčík 3

4. OŠK Spišský Štvrtok 12 5 6 1 23:20 21 2. Patrik Belej 2

5. FK Vysoké Tatry 13 5 5 3 26:18 20 3. Richard Borza 1

6. TJ Štart Hrabušice 13 5 2 6 23:27 17

7. FK Veľká Lomnica 13 4 4 5 20:28 16

8. OŠK Teplička 13 5 1 7 21:28 16

9. TJ FC Kluknava 13 4 3 6 17:22 15

10. FK 05 Levoča 13 4 2 7 24:33 14

11 OFK Vikartovce 13 3 3 7 17:26 12

12. OTJ Jamník 13 3 2 8 18:27 11

13. FK 1931 Hranovnica 13 2 4 7 17:25 10

za výbor TJ FC Kluknava predseda Ján Richnavský

Telovýchovná jednota 

FC Kluknava
Blíži sa záver jesennej časti futba-

lového ročníka, a  tak po roku sme 
tu znova s  článkom pre čitateľov hla-
su a priaznivcov futbalu. Už v  januári 
sme sa prihlásili do zimného ročníka 
KFL, ktorý nám poslúžil na prípravu 
do jarnej časti. Na futbalovom štadióne 
v Spišskej Novej Vsi sme odohrali pol-
tucet prípravných zápasov. Majstrov-
ská sezóna sa naplno rozbehla v marci, 
zápasom s  Olcnavou. Jarnú časť sme 
odohrali so striedavými výsledkami. 
V tabuľke sme sa umiestnili na trinás-
tej priečke. V lete nastala reorganizácia 
súťaže, ktorá zmenila názov ligy z piatej 
na šiestu, no nič podstatné sa nemenilo 
a aj naďalej pôsobíme v krajskej súťaži 
VsFZ. Naše mládežnícke mužstvá tak-
tiež odohrali jarnú časť. Je veľmi dôle-
žité, aby naša mládež trávila svoj voľný 
čas aktívnym pohybom a  radi privíta-
me do našich kategórii ďalších nádej-
ných futbalových talentov. V letnej prí-

prave sme doplnili A-mužstvo o trojicu 
hráčov z Krompách. Úvod sezóny sme 
zvládli  v  hernej pohode a  po dobrých 
výsledkoch sme atakovali piatu prieč-
ku. Záver sezóny nám nevyšiel a po sé-
rii štyroch prehier v rade sme v tabuľke 
klesli na deviatu priečku. Jesennú časť 
futbalového ročníka sme ukončili pre-

dohrávkou prvého jarného kola, ktorú 
sme úspešne zvládli a  po výhre nad 
Tepličkou sme si tak pripísali veľmi 
dôležité tri body do tabuľky. Dorasten-
ci a žiaci taktiež začali svoje súťaže vo 
svojich kategóriách v  okrese Spišská 
Nová Ves a  Gelnica. Našou snahou je, 
aby aj naďalej pokračovali vo svojich 
tréningových procesoch a napredovali 
tak v ich futbalovom raste. Na záver sa 
chceme úprimne poďakovať starostovi 
obce a  poslancom obecného zastupi-
teľstva, ktorí nás aj v  ťažkom období 
podporovali. Poďakovanie taktiež patrí 
všetkým, ktorí sa podieľali na práci 
okolo futbalu, hráčom, členom výboru, 
hospodárovi, sponzorom, tiež fanúši-
kom! S  blížiacimi sa sviatkami Vám 
chceme popriať príjemné a požehnané 
Vianoce a všetko len to najlepšie v no-
vom roku!
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„Tvoja myseľ musí doraziť do cieľa skôr ako ty.“

Stavanie mája 
sa stalo peknou 
tradíciou
Stavanie mája na sviatok Turíc je 

tradíciou aj v našej obci Klukna-
va. Obec Kluknava, FS Kluknavčan-
ka a Dobrovoľný hasičský zbor Kluk-
nava sa rok čo rok snažia udržiavať 
tento jedinečný kultúrny zvyk. Tento 
rok stavanie májov pripadlo na so-
botu 4. júna 2022. Po dvojročnej tzv. 
covidovej pauze sa tejto akcie zúčast-
nilo niekoľko desiatok občanov. Túto 
príjemnú udalosť sprevádzal veselou 
hudbou, piesňami a tancami domáci 
folklórny súbor Kluknavčanka. 

Najúspešnejší 
športovci regiónu Spiš 
za rok 2021
V Mestskom divadle v Levoči sa dňa 17.5.2022 usku-

točnil 48. ročník oceňovania Najúspešnejších špor-
tovcov regiónu Spiš za rok 2021. Podujatie slávnostne 
otvorili primátor mesta Levoča Miroslav Vilkovský, 
prednostka Okresného úradu Spišská Nová Ves Mária 
Dudžáková a  predseda Olympijského klubu Spiš Vi-
liam Mjartan. Za obec Kluknava bol ocenený Ján Rich-
navský a to za dlhoročné pôsobenie v oblasti športu. 

Tradične, KLUB SLOVENSKÝCH TU-
RISTOV KLUKNAVA, završuje 

rok Silvestrovským výstupom 
na Roháčku. Inak tomu ne-
bolo ani 31. decembra 2021. 

Viditeľnosť bola v  celku dobrá a  na 
vrchole sa nám ukázala krásna inver-
zia. 16. január tohto roka bol slneč-
ným dňom. Náš klub zdolal Kojšov-
skú Hoľu, ktorá je najvyšším bodom 
okresu Košice-okolie. V  mesiaci feb-

ruár sme sa jednu hmlistú sobo-
tu vybrali na Smrekovicu, no 

počasie nám veľmi neprialo 
a tak to bola skôr prechádz-

ka po lese. Mesiace marec a  apríl sa 
niesli v duchu príprav na náš najväčší 
sviatok, Výstup na Roháčku, ktorý sa 
konal 28.5.2022 v celkom komornej at-
mosfére, no o to s väčšou radosťou. Ve-
novali sme sa hlavne deťom, pre ktoré 
bolo pripravených množstvo atrakcií 
a súťaží a pochutnali sme si na výbor-
ných klobáskach a  guláši od našich 
sponzorov. Počasie nám prialo a nála-
da bola výborná. 10. júla sme navštívili 
obec Dedinky v Slovenskom raji, prešli 
sme sa okolo Palcmanskej Maše a naša 
cesta smerovala k vyhliadke. V závere 
tohtoročnej turistickej sezóny sme sa 
zúčastnili na otvorení projektu Gre-
en Point, ktorý sa čoskoro zrealizuje 
v  našej obci. Ako turisti sme tomuto 
projektu veľmi pozitívne naklonení 
a  sme radi, že sa práve takouto ces-
tou podporuje turizmus v  našej obci. 
V mene všetkých členov Klubu sloven-
ských turistov sa chcem poďakovať 
obci Kluknava za fi nančnú i  nehmot-
nú podporu a taktiež pánovi starostovi 
Ing. Štefanovi Kováčovi za dlhoročnú 
spoluprácu. 

za KST Kluknava Henrieta Šmidová 

Klub slovenských 
turistov Kluknava 

j
m tu
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„Tvoja myseľ musí doraziť do cieľa skôr ako ty.“

Od 24. januára 2022 bol vyhlásený 
čas núdze pre revír Kluknava, pre-

to sme sa svedomito starali o  to, aby 
zver mala dostatok krmiva - je to pre-
dovšetkým lúčne seno, ovos miešaný 
s  ostatnými obilninami, jablká a  prí-
padne aj siláž. Pokiaľ zveri predkladá-
me zvyšky suchého chleba a  pečiva, 
tak len v  menšom množstve, pretože 
po zvlhnutí veľmi rýchlo plesnivie. 
Takisto nesmieme zabudnúť, že zver 
i v zime potrebuje soľ.

V  roku 2022 sa taktiež konal už 7. 
ročník súťaže o  najlepšieho líškara. 
Prvé miesto získal predseda PS – Ľu-
boš Šuster s  počtom ulovených líšok 
8. Druhé miesto patrilo pánovi Mari-
ánovi Lenártovi s  počtom 5ks, tretie 
miesto obsadil pán Vladimír Bogače-
vič s  počtom 4ks a  štvrté miesto pán 
Vladimír Balčák s  počtom 2ks. Všet-
kým zúčastneným ešte raz blahoželá-
me k dosiahnutým výsledkom.

Naďalej sme pokračovali aj vo vý-
zve od Slovenskej poľovníckej komory 
pod názvom Čistý revír = čistá príroda 
a zorganizovali sme brigádu na uprata-
nie nášho revíru. Tento rok sme vyčis-
tili časť revíru Banská. 

Obvodná poľovnícka komora v Gelni-
ci a Slovenský poľovnícky zväz ani ten-
to rok nezabudli odmeniť niektorých 
našich členov. Čestné uznanie za rozvoj 
poľovníctva v okrese získala slečna Ni-
kola Vietorisová a  pán Martin Šuster. 
Bronzovú medailu SPZ za významné 
zásluhy o rozvoj poľovníctva na Sloven-
sku získal pán hospodár Ján Majláth. 

V  spolupráci s  Urbárskou 
spoločnosťou Kluknava 

sme zorganizovali viacero spoločných 
brigád. Pomáhali sme s  vyrezávaním 
ciest, chodníkov a  uhladzovaním ha-
luziny v  časti Podlipie – Bačové lúky. 
Tieto brigády sa organizovali hlavne 
z dôvodu protipožiarnej ochrany, aby 
sa v  prípade potreby vedela dostať 
hasičská technika aj do ťažšie dostup-
ných terénov. 

V  neposlednom rade nesmieme za-
budnúť ani ja spoluprácu s  Poľnohos-
podárskym družstvom Kluknava, kde 
pravidelne každý rok sa snažíme za-
brániť škodám na mláďatách zveri. Zú-
častňujeme sa kosby tráv a vyhľadáva-
me a  vyháňame mláďatá pred ťažkou 
poľnohospodárskou technikou. 

V mesiaci august sme sa tiež zúčast-
nili na malokalibrovom štvorboji M- 
400 na strelnici pri Smolníckej Hute. 
Zúčastnilo sa tam 26 strelcov z okresu 
Gelnica. V  súťaži jednotlivcov obsadil 
2. miesto pán Ľuboš Šuster a  v  súťaži 
družstiev reprezentovali našu poľov-
nícku spoločnosť pán Marek Balčák, 
Marián Lenárt a  Ľuboš Šuster. V  tej-
to kategórií získalo naše družstvo 3. 
miesto.

V mesiaci september sme sa opäť zú-
častnili aj na poľovníckom dni Sv. Hu-
berta v Bijacovciach, kde sme navarili 
chutný poľovnícky guláš a  pohostili 
našich členov, ich rodiny a iných hostí, 
ktorí pravidelne každý rok navštívia 
náš stan, aby nás podporili v činnosti.

Preto chcem touto cestou poďakovať 
všetkým aktívnym členom poľovníckej 
spoločnosti, že do prírody každoročne 

vyvážajú niekoľko ton krmiva 
a  napĺňajú svoje soliská 

pravidelne, obci Kluknava, Urbárskym 
spoločnostiam, Poľnohospodárskemu 
družstvu Kluknava a  všetkým dobro-
voľníkom a priateľom prírody. 

V  neposlednom rade chcem poďa-
kovať aj vám, milí spoluobčania za 
prejavenie dôvery a  prenajatie les-
ných pozemkov, aby sme mohli aj na-
ďalej zveľaďovať poľovný revír Kluk-
nava.

Verím, že tak ako naším aj vaším žela-
ním sú Vianoce prežité v  pokoji a  prí-
jemnom rodinnom ovzduší. V  zdraví, 
bez zbytočného zhonu a stresu. A rov-
nako spoločne si zaželajme aj úspešný 
vstup do Nového roku, všetko dobré, 
pevné zdravie, veľa Božieho požeh-
nania a  veľa osobných aj pracovných 
úspechov. By nám každému i  chvíle 
strávené v  prírode vždy prinášali len 
radosť. 

Ing. Ľuboš Šuster
Predseda PSVLaP Kluknava

The Run Slovakia 
2022
Dňa 10. júna 2022 odštartoval 

celoslovenský štafetový beh 
pod názvom The Run Slovakia 
2022 z Košíc do Bratislavy v celko-
vej dĺžke 524 km. Jednou zo zastá-
vok štafetového behu bola aj obec 
Kluknava, ktorá hostila niekoľko 
desiatok bežcov z  celého Sloven-
ska. Tento rok sa do behu zapoji-
lo 52 tímov, medzi bežcami bol aj 
úspešný maratónec – Kluknavčan 
Emil Hudák. Beh odštartoval 10. 
júna 2022 na Hlavnej ulici v Koši-
ciach a cieľovou destináciou bolo 
Hviezdoslavovo námestie v  Brati-
slave, kde sa 12. júna 2022 stretli 
všetci účastníci tohto štafetového 
behu. 

Poľovnícka spoločnosť vlastníkov 
lesa  a pôdy Kluknava

Čochvíľa sú tu opäť vianočné sviatky, ktoré často označujeme aj ako sviatky 
pokoja, lásky, rodiny. Všetci si želáme, aby sme ich takto aj prežili – pokojne 
a uprostred svojich rodín či priateľov. Častokrát na konci roka spomíname, 
ako rýchlo opäť ďalší rok prešiel a rekapitulujeme čo sa udialo. 

skou vyvá
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„Ty musíš byť zmenou, ktorú chceš vidieť vo svete.“

Východiskom je jedinečnosť dieťaťa, 
aktívne učenie a  začleňovanie sa 

do kolektívu.
Keďže v materskej škole nezvoní, nie 

sú prestávky, dieťa sa učí hrou, situač-
ne, prierezovo, integrovane a v rôznych 
formách denných činností.

Dieťa v  predškolskom období poci-
ťuje potrebu byť stále činné, má rado 
tajomnosť, napätie, objavovanie, ex-
perimentovanie a  vytváranie niečoho 
nového, riešiť situácie a hrať sa. Hra je 
neoddeliteľnou súčasťou života dieťaťa, 
pomáha odhaľovať mnohé jeho utajené 
schopnosti. 

V  školskom roku 2022/2023 Ma-
terská škola poskytuje predprimárne 
vzdelávanie a  celodennú starostlivosť 
deťom vo veku od 3 do 6 rokov. Podľa 
vekových kategórií sú rozdelení do 
troch tried. MŠ navštevuje 60 detí. 
Povinné predprimárne vzdelávanie 
absolvuje 23 predškolákov. Výchovu 
a vzdelávanie zabezpečujú kvalifi kova-
ní pedagogickí pracovníci.

Výchovno-vzdelávací proces pre-
bieha podľa učebných osnov školské-
ho vzdelávacieho programu „Poďte 
deti medzi nás“, ktorého cieľom je 
utvárať a  rozvíjať národnostné pove-
domie detí prostredníctvom ľudovej 
slovesnosti,
 poznať kultúrne tradície v našej obci 
 vytvárať a  prehlbovať environmen-

tálne cítenie a kladný vzťah k prírode
 vytvárať pozitívny postoj k  pohybo-

vým aktivitám a športu
 využívať digitálne technológie vo 

všetkých oblastiach učenia
 využívať aktivizujúce tvorivé a zážit-

kové metódy 
Počas roka sme organizovali rôzne za-
ujímavé aktivity, ktoré obohacovali vý-
chovno-vzdelávací proces ako: 
Kŕmenie zvieratiek v zime, Veselý kar-
neval, Vítanie jari  – Vynášanie Moreny, 
Čarovná rozprávka – návšteva knižni-
ce, Deň Zeme v MŠ, Deň matiek, Stava-
nie mája.

V rámci MDD sme organizovali:
Týždeň plný hier – Mimoňský deň – 
skákací hrad, zábavné súťaže s mimoň-
mi, Veselé dopoludnie s DHZ Kluknava, 
Školský výlet ZOO Sp.N. Ves, navštívili 

sme Laboratórium v SNV, privítali sme 
nových kamarátov – Deň otvorených 
dverí v MŠ.

MŠ so svojím programom vystú-
pila na Kluknavských slávnostiach 
s pásmom „Hry pri potoku“.

Navštívili sme dopravné ihrisko v  ŽŠ 
s MŠ Maurerova Krompachy, Exkurzia 
– Obecný úrad v  Kluknave, v  mesiaci 
október – „Úcta k  starším“ – privítali 
sme starých rodičov v  našej MŠ, vy-
stúpili v  dennom stacionári Deduško 
v  Kluknave, zúčastnili Uvítania detí 
v Kluknave.

Zapojili sme sa do súťaži:
1. výtvarnej súťaže „Gelnická dúha“ 
- 3. miesto Andrej Zahuranec ,
2. Detskej športovej olympiády 
v Gelnici:
Umiestnenie: 
2. miesto MŠ Kluknava 
3. miesto: Júlia Szabóová,
hod kriketovou loptičkou
3. miesto: Oliver Čech, hod kriketovou 
loptičkou 
3. miesto Dávid Vaščák, beh

Kolektív pracovníkov MŠ touto cestou 
vyjadruje poďakovanie všetkým tým, 
ktorí sa zaslúžili o hladký priebeh pre-
vádzky materskej školy. 

Ďakujeme pánovi starostovi Ing. 
Štefanovi Kováčovi, pracovníkom 
OcÚ, Rade školy, rodičom za pomoc 
pri organizovaní a  sponzorovaní  spo-
ločenských aktivít, všetkým s ktorými 
sme počas roka spolupracovali, spon-
zorom.

Mgr. Alena Cifrová
 riaditeľka MŠ

Materská škola 
Kluknava

Materská škola je predškolské za-
riadenie, ktoré zabezpečuje pred-
primárne vzdelávanie, cieľom, 
ktorého je dosiahnuť optimálnu 
a  kognitívnu úroveň, ako základ 
pripravenosti na školské vzdelá-
vanie a na život v spoločnosti.
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„Všetci vieme tancovať, ak nájdeme hudbu, ktorú milujeme.“  Giles Andreae

Jednou z  možností ako spomaliť 
tento proces starnutia a  dosiahnuť 

životnej múdrosti je povzbudzovať 
seniorov k  aktívnejšiemu spôsobu ži-
vota, k  čomu je možné využiť aj akti-
vizačné programy DS, ktorých cieľom 
je uspokojovanie všetkých potrieb se-
niorov. Správne zostavený aktivizačný 
program by totiž mal poskytnúť do-
statok spoločenských, intelektuálnych 
a  fyzických činností, a  tak prispievať 
k  správnemu posilneniu fyzickej, du-
ševnej a  tvorivej stránky prostredníc-
tvom cieľavedomej činnosti, optimál-
nou zábavnou formou. 

Aktivizačné programy patria k  zák-
ladným službám, ktoré Denný stacio-
nár Deduško v Kluknave ponúka. Cieľ-
mi denného stacionára je socializácia, 
zlepšenie zdravotného stavu klientov, 
čo realizujeme pomocou rôznych tera-
pií, pri ktorých ide o  cielené jednanie 
s  človekom, za účelom pozitívnej psy-
chickej či telesnej zmeny. Ponúkame 
sociálnu rehabilitáciu, ktorá zahŕňa 
rozličné pamäťové tréningy, hádanky, 
osemsmerovky, krížovky súťaže a  iné. 
Zdravotná rehabilitácia zahŕňa me-
ranie tlaku, pulzu, meranie glykémie. 
Pohybovú zdatnosť klientov udržiava-
me prostredníctvom cvičenia a  tanca, 
masážou, biolampou. Pracovná terapia 
prebieha buď vo vnútri zariadenia ale-
bo vonku. Klienti sa venujú starostli-
vosti o  kvety, pečeniu, vyrábajú rôzne 
sezónne dekorácie alebo darčeky. Po-

čas biblioterapie čítame knihy, časopi-
sy, životopisy svätých, sledujeme fi lmy, 
šlágre či náboženské programy. Spoloč-
nou aktivitou klientov je aj modlitba 
svätého ruženca.

Na rok 2022 sme naším klientom pri-
pravili plán činností a aktivít. 

V januári sme privítali nový rok 2022 
s novoročným blahoželaním spojeným 
s  posedením a  oslavou druhého výro-
čia otvorenia DS Deduško. Mali sme 

prednášku spojenú s protipožiarnym 
cvičením s  požiarnikmi a  nácvikom 
evakuácie klientov v prípade požiaru. 

Vo februári sme vyrábali valentínske 
darčekové predmety spojené s výrobou 
karnevalových masiek.

Začiatkom marca sme mali karneval 
spojený s fašiangovým posedením, tan-
com, pečením pankušiek a  ochutnáv-
kou zabíjačkových špecialít. K sviatku 
MDŽ každá naša klientka dostala dar-
ček v podobe kvetu a sladkej čokolády. 

V apríli pred Veľkou nocou sme v na-

šej kuchynke piekli veľkonočných ba-
rančekov, maľovali sme veľkonočné 
kraslice enkautikovou metódou, čiže 
voskom. Ozdobovali sme si interiér DS 
jarnou a veľkonočnou výzdobou a po-
pritom sme spomínali na veľkonočné 
tradície a zvyky. Urobili sme si aj jarnú 

brigádu - upratovanie, hrabanie, zame-
tanie, zber odpadkov a  úpravu okolia 
DS. 

V máji sme sadili a presádzali kvety 
na našej terase, o  ktoré sa celoročne 
staráme. Slávili sme aj Deň matiek 
a  Deň otcov. Na žiadosť našich klien-
tov prišla do zariadenia pani masérka 
a  pani pedikérka. Klienti využili ich 
služby na skrášlenie a relax.

Nezabudli sme ani na jún – MDD. Vy-
robili sme darčeky pre deti do mater-
skej školy a na pozvanie pani riaditeľky 
sme navštívili MŠ v  Kluknave. Deťom 
sme odovzdali darčeky a  na oplátku 
nám deti pripravili spolu s pani učiteľ-
kami krásny program a pohostenie na 
školskej záhrade. 

Naši seniori majú veľmi blízky a cito-
vý vzťah k tradíciám, a tak sme na Svia-
tok Ducha Svätého – Rusadle, stavali 
a  zdobili máj na terase DS. Nechýbali 
chutné kysnuté koláče a spev. 

V  rámci upevňovania dobrých vzťa-
hov sme prijali pozvanie na guláš do 
Margecian DS. Bolo to príjemné pose-
denie v  duchu dobrej nálady, priateľ-
stva, spevu a rozhovorov. 

Koncom júna bola v  DS nainštalo-
vaná klíma, zakúpili sa nové masážne 
kreslá, počítače, biolampa, stavané 
skrine a skrinky.

Tradične na záver školského roka 
sme mali grilovačku vo Vierbinách 
v  altánku. Klientom sme tam symbo-
licky odovzdali vysvedčenia a odmenili 
sme ich ovocím a sladkosťou. 

V  mesiaci august sme zorganizovali 
deň otvorených dverí v  DS Deduško 
Kluknava, kde sme pripravili výstav-
ku ručných prác našich klientov, po-
núkli sme malé občerstvenie, privítali 
návštevníkov, podali sme informácie 
o fungovaní DS, ukázali priestory. Náv-
števníci mali možnosť vyskúšať masáž-
ne kreslá, biolampu. 

V  septembri sme uskutočnili celo-
denný výlet vlakom do Košíc na výsta-

Denný stacionár Deduško Kluknava
V minulosti sa starí ľudia tešili vážnosti a úcte, pretože mnohým ľuďom ne-
bolo dopriate dožiť sa vysokého veku. Staroba bola okrem iného spájaná aj 
so skúsenosťami a múdrosťou, ktoré boli nadobudnuté počas života. Dnes 
je situácia bohužiaľ iná. Pohľad súčasnej society na starnutie je pomerne 
nepriaznivý. Častokrát sa spája s rôznymi mýtmi a predsudkami, že úspeš-
né starnutie spočíva v trávení voľného času v pohodlí a pokoji domova. To 
však nie je pravda. Aj v starobe môže byť človek aktívny, prežívať zmyslupl-
ný život, byť užitočný, učiť sa nové vecí, mať okolo seba priateľov a tešiť sa zo 
života aj napriek zmenám, ktoré so sebou starnutie prináša.
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vu krojovaných bábik z  okolia Košíc, 
organizovanou krajskou organizáciou 
ÚŽ – Košice a návštevou hrobu kardi-
nála J. Tomku. 

V polovici septembra sme ešte využili 
krásne počasie na varenie guláša a špe-
cialít na športovom ihrisku v  Klukna-
ve. Zároveň sme pozvali aj klientov DS 
z  Margecian, kde nechýbala harmoni-
ka, spev, tanec a dobrá nálada. 

Keďže koncom októbra sa konali 
komunálne voľby, na želanie našich 
klientov, ktorí chceli spoznať bližšie 
všetkých kandidátov sme zorganizova-
li malé stretnutia s nimi. Všetci kandi-
dáti prijali pozvanie a jednotlivo prišli 
medzi nás, aby sa predstavili a priateľ-
sky sa porozprávali. Boli to naozaj veľ-
mi milé a srdečné priateľské stretnutia.

Mesiac október je venovaný úcte 
k  starším. Pri tejto príležitosti prišli 
deti z MŠ Kluknava spolu s pani učiteľ-
kami. Predstavili sa krásnym progra-
mom, ktorým potešili a rozveselili na-
šich seniorov. 

Počas novembra a  v  priebehu de-
cembra, sme adventný čas naplnili 
výrobou adventného venca, výrobou 
vianočných darčekov, zimnou a  via-
nočnou výzdobou interiéru a  exterié-
ru, zdobením vianočného stromčeka, 
čítaním príbehov o  vianočnom čase, 

pozeraním vianočných fi lmov, spie-
vaním vianočných kolied, pečením 
a zdobením medovníkov a vianočných 
koláčov. Pripravili sme príchod svätého 
Mikuláša, ktorý odovzdal mikulášske 
balíčky. 

Pred Vianocami sme si urobili pose-
denie v  podobe Štedrovečernej večere, 
kde sme si varili kapustnicu, podával sa 
rezeň so šalátom, oblátky, lokša, koláče. 
Po tejto večeri klienti dostali darčeky. 

Počas celého roka sme spoločne osla-
vovali narodeniny a životné jubileá na-
šich klientov.

Chcem sa touto cestou poďakovať fi rme 
Excluziv za sponzorstvo pri nákupe dar-
čekov pre MŠ pri príležitosti MDD a pre 
projekt Koľko lásky sa zmestí do krabice 
od topánok. Taktiež sa chcem poďakovať 

miestnemu pánovi farárovi Mgr. Jozefovi 
Palenčárovi a pánovi kaplánovi Mgr. Já-
novi Mahútovi za ich duchovnú činnosť, 
ktorú vykonávajú pre denný stacionár. 
Vďaka patrí aj pánovi Rastislavovi Rich-
navskému a Jánovi Richnavskému za ich 
údržbárske služby, ďalej pani Mgr. Marte 
Hvizdošovej a  celému kolektívu Reštau-
rácie Poľovník za celoročnú stravu. Po-
ďakovanie patrí aj pánovi starostovi Ing. 
Štefanovi Kováčovi poslancom a celému 
kolektívu obecného úradu za ich dobrú 
spoluprácu a ľudský prístup. 

Milí občania Kluknavy, dovoľte mi, 
aby som vám v  mene svojom ako aj 
v  mene celej organizácie DS Deduško, 
popriala pokojné a  požehnané sviatky 
v kruhu svojich najbližších. Do Nového 
roka 2023 vám prajem hlavne veľa zdra-
via, šťastia, lásky, pokoja, mieru, Božie-
ho požehnania a splnených prianí.

Mgr. Anna Rabatinová
DS Deduško Kluknava 

„Staň sa tým, kým chceš byť, nie tým, koho chcú z teba urobiť tí ostatní.“

Sociálne siete sa stali neodmysliteľ-
nou a každodennou súčasťou našich 

životov. Nájdeme tam veľké množstvo 
zaujímavých ľudí či projektov, ktoré nás 
zabávajú, motivujú či vzdelávajú. Obľú-
benou oblasťou je aj cestovanie, ktoré 
zohralo pre našu obec dôležitú úlohu 
v  aktuálnom ročníku Ankety osobností 
sociálnych sietí Social Awards Slovakia 
(SOWA). V každej z 11 kategórií sa dostali 
do TOP 7 tí najlepší z najlepších, o postu-
pe rozhodovali samotní užívatelia sociál-
nych sietí, ktorí si zvolili svojich víťazov.

Kategória ,,cestovanie” bola nabitá 
viacerými zvučnými menami, o to viac 
nás teší umiestnenie našich dvoch ro-
dákov Radoslava Hoppeja a  Gabriela 
Lovása. Tým sa vďaka hlasom od sle-
dovateľov podarilo dostať medzi TOP 
7 najlepších profi lov Instagramu na 
celom Slovensku.

Radoslav Hoppej je autorom cesto-
vateľského blogu o Slovensku, ktorý 
nesie názov ,,Nie je túra bez Štúra”. 
Po troch rokoch v  zahraničí dal vý-
poveď v  práci a  vrátil som sa späť 
na Slovensko. Založil si internetový 
blog a stal sa z neho turista vo vlast-
nej krajine. Pri svojich štúrovaniach, 
ako on sám nazýva svoje výlety, sa 
snaží ukazovať známe, no predovšet-
kým menej známe miesta. Viac si 
môžete prečítať na jeho blogu www.
niejeturabezstura.sk.

Gabriel Lovás už niekoľko rokov 
žije v zahraničí, kde sa vypracoval na 
úspešného fotografa. No Slovensko 
a  naša domovina mu je stále blízka, 
čo môžeme vidieť aj prostredníctvom 
profi lu ThisIsSlovakia, kde ukazuje 
a  zdieľa krásy Slovenska nadšených 
ľudí a  užívateľov Instagramu. Svojím 

profi lom sa mu podarilo dokonca do-
stať do TOP 3 v spomínanej kategórii.

Radi by sme sa touto cestou veľmi 
pekne poďakovali obom cestovateľom 
za reprezentáciu Kluknavy a  vyzvali 
vás k  tomu, že ak ich ešte nesledujete 
na sociálnych sieťach, tak to určite na-
pravte a  aj takto ich môžete podporiť 
pri ich práci a vášni k Slovensku.

Mgr. Anna Kaprálová

pokračovanie z nasledujúcej strany  ►

Kluknavčania v Ankete osobností 
sociálnych sietí

Anketa osobností sociálnych sietí Social Awards Slovakia (SOWA) má za 
sebou už tretí ročník, ktorý bol významný aj pre Kluknavu, pretože dvaja 
kluknavskí rodáci našu obec úspešne reprezentovali v jednej zo súťažných 
kategórií.
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„Naša sila vyrastá z našej slabosti.“

Dňa 30.4.2022 sa konala v spolupráci 
s Urbárskou spoločnosťou Klukna-

va a Obcou Kluknava brigáda - uprato-
vanie revíru. Akcie sa zúčastnili členo-
via Poľovníckej spoločnosti vlastníkov 
lesa a pôdy Kluknava s rodinnými prís-
lušníkmi a priateľmi poľovníctva. Z oko-
lia štátnej cesty Margecany - Krompa-
chy, prechádzajúcej revírom, bolo vy-
zbieraných 1540 kg odpadu, ktorý bol 
po separovaní odvezený na zberný dvor 
obce Kluknava. Týmto sa zároveň naša 
Poľovnícka spoločnosť zapojila do kaž-
doročnej akcie Slovenskej poľovníckej 
komory Čistý revír = čistá príroda. 

Spolu tak len počas tohto jedného 
sobotného dopoludnia pomohli dob-
rovoľníci – či už skauti, poľovníci, 
občania zúčastnených obcí, a  všetci 
tí, ktorým záleží na našom životnom 
prostredí a na krajine, v ktorej žijeme 
odbremeniť prírodu takmer o 3,5 tony 
komunálneho odpadu. 

V mene Obce Kluknava vyslovujeme 
poďakovanie všetkým zúčastneným, 
ktorí v sobotu 30. apríla 2022 obetovali 
svoj čas a  námahu a  urobili našu prí-
rodu krajšou, čistejšou a  nakoniec aj 
zdravšou. Veríme, že ich ušľachtilý prí-

klad bude inšpiráciou aj pre ostatných 
obyvateľov, nielen našej obce! 

Príspevok vznikol za pomoci 
spoluautorov: Ing. Jozef Magda 

a Ing. Pavol Šimko, PSVLaP Kluknava

Čistenie Dolinského potoka 
a poľovného revíru

Slovenský skauting, 64. zbor Levoča, 4. oddiel skautov a  skautiek Živý 
prameň Kluknava za podpory a pomoci obcí Kluknava a Víťaz zorganizo-
vali v sobotu 30. apríla 2022 upratovanie Dolinského potoka. Približne 30 
dobrovoľníkov od rána usilovne zbieralo odpad nielen z okolia, ale aj pria-
mo z  koryta Dolinského potoka. Z  dvojkilometrového úseku sa podarilo 
vyzbierať cez 100 vriec odpadu a to nie len plastového, ale aj rôznorodého 
ako koberce, oblečenie, tašky či dokonca aj zničený bazén alebo matrace. 
Objemný odpad o hmotnosti 1900 kg vyzbieraný počas sobotňajšej brigády 
okolo Dolinského potoka bol dňa 02.05.2022 naložený a odvezený pracov-
níkmi Obce Kluknava. Ďalší kontajner, ktorý zabezpečuje Obec Víťaz bude 
využitý na dočistenie zostávajúceho približne 500 m úseku od kríža v Doli-
ne po rómsku osadu. 

Dobrovoľní hasiči, najmä počas 
letného obdobia, pomáhali aj pri 

hasení mnohých požiarov v okolitých 
obciach a  mestách, najmä v  Richna-

ve, Krompachoch, ale aj pri hasení 
rozsiahleho požiaru pri obci Malá Lo-
dina. V rámci služieb občanom počas 
leta distribuovali vodu do bazénov, 
pomáhali s  organizáciou dopravy 

v  rámci odpustu sv. Anny, ako aj pri 
kluknavských folklórnych slávnos-
tiach a pre deti z materskej školy pri-
pravili ku Dňu detí aj ukážku hasič-
skej techniky a hasenia požiaru.

Dobrovoľný hasičský 
zbor Kluknava 

Členovia Dobrovoľného hasičské-
ho zboru v  Kluknave sa snažia 
byť vždy nápomocní všade tam, 
kde je to potrebné. Svoju pomoc 
poskytujú pri rôznych udalos-
tiach v  obci, ale aj mimo nej. Po 
vypuknutí vojenskej operácie na 
Ukrajine a s tým spojenou krízou 
na ukrajinsko-slovenskej hrani-
ci, naši členovia DHZ pomáhali 
v  dňoch 18. a  19. marca 2022 na 
hranici vo Vyšnom Nemeckom. 
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„Prines svetlo a tma zmizne sama od seba.“

Kluknavské 
folklórne slávnosti 
„A ot Kľuknavi 
šedzem miľ“ 2022 
Dňa 27.08.2022 sa konal už XVI. 

ročník kluknavských folklórnych 
slávností „A  ot Kľuknavi šedzem miľ“, 
ktoré organizovala Obec Kluknava 
v  spolupráci Folkórnym súborom 
Kluknavčanka. Na podujatí vystúpi-
li: žiaci z  Materskej a  Základnej školy 
v  Kluknave, domáci Folklórny súbor 
Kluknavčanka, Ľudová hudba KuFer, 
Detská folklórna skupina Pridaňča-
tá a  Dedinský folklórny súbor Pridaň 
z  Víťaza, imitátor Robo Kajzer a  pro-
fesionálne umelecké teleso PUĽS - 
Poddukelský umelecký ľudový súbor. 
Podujatie sprevádzalo krásne slnečné 
počasie, ktoré prilákalo niekoľko desia-
tok milovníkov folklórnej hudby, tanca 
a spevov. 

Po stopách 
baníctva Spišom 
V  dňoch od 5. do 8. augusta 2022 

sa uskutočnilo podujatie pod ná-
zvom „Po stopách baníctva Spišom“, 
ktoré organizovali milovníci historic-
kých vozidiel zo Spiša. V rámci tohto 
podujatia prechádzali dňa 6. augusta 
2022 našou obcou historické vozidlá, 
predovšetkým motorky značky Jawa/
ČZ, ale aj iné motorové vozidlá z čias 
rokov minulého storočia, ktoré si naši 
občania mohli obzrieť v  priestoroch 
pri reštaurácii Poľovník. 

Narodenie dieťaťa je nepochybne 
jedným z najdôležitejších momen-

tov v živote rodiny. Je radosťou a šťas-
tím. Ale to nielen pre rodičov, ale aj pre 
obec, keďže aj život v  nej sa pre dieťa 
stáva jedným z faktorov, ktorý ovplyv-
ňuje jeho vývin. Dňa 13.10.2022 sa v so-
bášnej miestnosti Obecného úradu 
v  Kluknave konala slávnosť Uvítania 
detí do života. Rodičov so svojimi rato-

lesťami privítalo nielen vedenie obce 
a  obecného úradu, ale popoludňajšie 
chvíle im spríjemnili aj žiaci z miestnej 
materskej školy, ktorí vystúpili s  pies-
ňami, tancami a  básňami. Z  pohľadu 
štatistiky sa v roku 2022 v obci Klukna-
va (ku dňu 07.11.2022) narodilo 15 detí. 
Rodičom a ich ratolestiam želáme ešte 
raz pevné zdravie a nech sú si pre seba 
navzájom radosťou! 

Uvítanie detí do života

Október – Mesiac 
úcty k starším 
Mesiac október by mal byť pre nás 

všetkých zvláštnou príležitosťou, 
aby sme si uctili starších ľudí v našom 
okolí. Pripomenúť im, že na nich neza-
búdame, že si vážime ich nenahradi-
teľnú osobnosť a že ich život je pre nás 
ostatných príkladom a  povzbudením. 
Aj Obec Kluknava nezabúda na našich 
skôr narodených jubilujúcich obča-
nov a  v  sobotu dňa 08. októbra 2022 
zorganizovala slávnostné posedenie 
s  príjemným kultúrnym programom 
v  podaní žiakov zo základnej školy 
a Ľudovej hudby KuFer. Úctu si nemož-
no načasovať, ani naplánovať na jeden 

mesiac v roku. Je potrebné ju prechová-
vať každý deň. Nevyžaduje veľké veci, 
stačí na to prítomnosť lásky, úprimný 
skutok a milé slovo. Aj touto cestou ďa-
kujeme tým, ktorí tvrdo pracovali, aby 
sa nám žilo lepšie, ktorí sa každý deň 
vzdávali radostí, ktoré im život ponú-
kal, aby urobili šťastnými nás, ich deti 
a vnúčatá! 



14 Kluknavský hlas

„Ak nič neriskuješ, nič nezískaš.“

Výsledky okrskovej zápisnice o  priebehu a  výsledku hlasova-
nia vo voľbách DO ORGÁNOV KOŠICKÉHO SAMOSPRÁVNE-
HO KRAJA konaných dňa 29.10.2022 v okrsku č. 1 Kluknava: 
Počet voličov zapísaných v zozname voličov: 1091
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní: 705
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku: 705
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do 
zastupiteľstva: 667
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby pred-
sedu samosprávneho kraja: 653 

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandi-
dátov NA POSLANCOV ZASTUPITEĽSTVA KOŠICKÉHO 
SAMOSPRÁVNEHO KRAJA podľa poradia na hlasovacom 
lístku: 
1. Juraj Drál, Smer-sociálna demokracia - počet hlasov - 178
2. Stanislav Dzugas, Ing., Republika - počet hlasov - 26
3. Gabriel Eliaš, Kotlebovci – ľudová strana naše Slovensko - 

počet hlasov - 9
4. Mária Eperješiová, Ing., Spolu – občianska demokracia, 

Demokratická strana, Šanca, Ods – občianski demokrati 
Slovenska - počet hlasov - 212

5. Roland Franko, Ing., Kresťanskodemokratické hnutie - po-
čet hlasov - 34

6. Pavol Gabčo, Princíp - počet hlasov - 9
7. Marek Grega, Ing., Sloboda a  Solidarita, Progresívne 

Slovensko, Dobrá voľba a umiernení- počet hlasov - 16
8. Jozef Papcun, Ing, Slovenská národná strana - počet hlasov - 26
9. Igor Petrik, Ing., nezávislý kandidát - počet hlasov - 282
10. Kamil Petrík, Mgr., nezávislý kandidát - počet hlasov - 62
11. Arpád Plachetka, Mgr., Hlas – sociálna demokracia - počet 

hlasov - 5
12. Adriana Pribičková, Národná koalícia/nezávislí kandidáti - 

počet hlasov - 33
13. Dušan Tomaško, Ing., MBA, nezávislý kandidát - počet hla-

sov - 278

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kan-
didátov NA PREDSEDU KOŠICKÉHO SAMOSPRÁVNEHO 
KRAJA podľa poradia na hlasovacom lístku: 
1. Juraj Ďurove, doc. Ing., CSc.,Socialisti.sk, počet hlasov – 7
2. Ivan Hriczko, Mgr., Slovenská iniciatíva menšín – počet hla-

sov – 4
3. Tomáš Janco, Mgr., Republika – počet hlasov – 10
4. Džemal Kodrazi, Princíp – počet hlasov – 2
5. Stanislav Mizík, Mgr.,Kotlebovci – ľudová strana naše 

Slovensko – počet hlasov – 17
6. Erik Ňarjaš, Bc., MBA, Obyčajní ľudia a  nezávislé osob-

nosti (oľano), nova, kresťanská únia (kú), zmena zdola, Za 
ľudí, Zmena zdola, demokratická únia Slovenska, Nova, 
Kresťanská únia – počet hlasov – 15

7. Juraj Sinay, prof Ing., nezávislý kandidát – počet hlasov - 18
8. Monika Sofi ya Soročinová, nezávislá kandidátka - počet 

hlasov – 21
9. Vladislav Stanko, Ing., nezávislý kandidát - počet hlasov – 4
10. Róbert Suja, Ing., Hlas – sociálna demokracia, počet hlasov – 40
11. Rastislav Trnka, Ing, Kresťanskodemokratické hnutie, 

Szövetség - Magyarok. Nemzetiségek. Regiók. | Aliancia - 
Maďari. národnosti. regióny, Starostovia a nezávislí kandi-
dáti, Šanca, Demokratická strana - počet hlasov - 486

12. Viliam Zahorčák, Smer - sociálna demokracia, Sme rodina, 
Slovenská národná strana, Život - národná strana, Strana 
moderného Slovenska (sms), Národná koalícia / nezávislí 
kandidáti - počet hlasov - 29

Výsledky okrskovej zápisnice o  výsledku hlasovania vo voľ-
bách DO ORGÁNOV KOŠICKÉHO SAMOSPRÁVNEHO 
KRAJA konaných dňa 29.10.2022 v okrsku č. 2 Štefanská Huta:
Počet voličov zapísaných v zozname voličov: 156
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní: 104
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku: 104
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do 
zastupiteľstva: 99
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby pred-
sedu samosprávneho kraja: 93

Počet platných hlasov odovzdaných PRE JEDNOTLIVÝCH 
KANDIDÁTOV NA POSLANCOV ZASTUPITEĽSTVA podľa 
poradia na hlasovacom lístku: 
1. Juraj Drál, Smer-sociálna demokracia - počet hlasov - 21
2. Stanislav Dzugas, Ing Republika - počet hlasov - 11
3. Gabriel Eliaš, Kotlebovci – ľudová strana naše Slovensko - 

počet hlasov - 7
4. Mária Eperješiová, Ing., Spolu – občianska demokracia, 

Demokratická strana, Šanca, Ods – občianski demokrati 
Slovenska - počet hlasov - 8

5. Roland Franko, Ing., Kresťanskodemokratické hnutie - po-
čet hlasov - 4

6. Pavol Gabčo, Princíp - počet hlasov - 1
7. Marek Grega, Ing., Sloboda a  Solidarita, Progresívne 

Slovensko, Dobrá voľba a umiernení- počet hlasov - 2
8. Jozef Papcun, Ing, Slovenská národná strana - počet hlasov - 4
9. Igor Petrik, Ing., nezávislý kandidát - počet hlasov - 53
10. Kamil Petrík, Mgr., nezávislý kandidát - počet hlasov - 13
11. Arpád Plachetka, Mgr., Hlas – sociálna demokracia - počet 

hlasov - 3
12. Adriana Pribičková, Národná koalícia/nezávislí kandidáti - 

počet hlasov - 6
13. Dušan Tomaško, Ing., MBA, nezávislý kandidát- počet hla-

sov - 44

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidá-
tov na predsedu samosprávneho kraja podľa poradia na hlaso-
vacom lístku:
1. Juraj Ďurove, doc. Ing., CSc., Socialisti.sk, počet hlasov - 3
2. Ivan Hriczko, Mgr., Slovenská iniciatíva menšín – počet hla-

sov – 0
3. Tomáš Janco, Mgr., Republika – počet hlasov – 1
4. Džemal Kodrazi, Princíp – počet hlasov – 0
5. Stanislav Mizík, Mgr.,Kotlebovci - ľudová strana naše 

Slovensko – počet hlasov – 2
6. Erik Ňarjaš, Bc., MBA, Obyčajní ľudia a nezávislé osobnos-

ti (OĽANO), NOVA, Kresťanská únia (KÚ), Zmena zdola, 
Za ľudí, Zmena zdola, demokratická únia Slovenska, Nova, 
Kresťanská únia – počet hlasov – 8

7. Juraj Sinay, prof Ing., nezávislý kandidát - počet hlasov - 1 
8. Monika Sofi ya Soročinová, nezávislá kandidátka - počet 

hlasov - 11 
9. Vladislav Stanko, Ing., nezávislý kandidát - počet hlasov - 1
10. Róbert Suja, Ing., Hlas – sociálna demokracia, počet hlasov 

- 0 
11. Rastislav Trnka, Ing., Kresťanskodemokratické hnutie, 

Szövetség - Magyarok. Nemzetiségek. Regiók. | Aliancia - 
Maďari. národnosti. regióny, Starostovia a nezávislí kandi-
dáti, Šanca, Demokratická strana - počet hlasov - 57

12. Viliam Zahorčák, Smer - sociálna demokracia, Sme rodina, 
Slovenská národná strana, Život - národná strana, Strana 
moderného Slovenska (SMS), Národná koalícia / nezávislí 
kandidáti - počet hlasov - 9

Výsledky volieb do orgánov Košického samosprávneho kraja 
dňa 29.10.2022 v obci Kluknava
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„Nájdi radosť aj v celkom obyčajných veciach.“

Výsledky okrskovej zápisnice o  výsledku hlasovania vo voľ-
bách do orgánov samosprávy obcí konaných dňa 29.10.2022 
v okrsku č.1 Kluknava: 
Počet voličov zapísaných v zozname voličov: 1091
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní: 705
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku: 705
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do 
obecného zastupiteľstva: 700
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby sta-
rostu obce: 701

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandi-
dátov na poslancov obecného zastupiteľstva podľa poradia na 
hlasovacom lístku: 
1. Marek Balčák, Ing., Sme rodina – počet hlasov - 251
2. Miloš Brutovský, Bc., Sloboda a solidarita – počet hlasov - 34
3. Juraj Drál, Smer - sociálna demokracia - počet hlasov - 93
4. Mária Eperješiová, Ing., Demokratická strana - počet hlasov - 159
5. Jozef Franko, Mgr., Kresťanskodem. hnutie - počet hlasov - 205
6. Katarína Hanková, nezávislá kandidátka - počet hlasov - 219
7. Pavol Hvizdoš, Slovenská národná strana- počet hlasov - 90
8. František Kakalejčík, nezávislý kandidát- počet hlasov - 183
9. Ján Kaľavský, Ing., Smer - sociálna demokracia- počet hlasov - 142
10. Štefan Kováč, Ing., nezávislý kandidát - počet hlasov - 222
11. Benjamín Kožár, nezávislý kandidát - počet hlasov - 274
12. Zuzana Lenártová, PaedDr., Hlas - sociálna demokracia- po-

čet hlasov - 192
13. Milan Lisý, Slovenská národná strana - počet hlasov - 221
14. Daniel Lovás, nezávislý kandidát - počet hlasov - 203
15. Jozef Magda, Ing., nezávislý kandidát - počet hlasov - 247
16. Ján Majerník, Ing., Mgr., Slovenská národná strana - počet hlasov - 72
17. Eva Ondášová, Bc., Kresťanskodemokratické hnutie - počet 

hlasov - 252
18. Barbora Palková, Mgr., Kresťanskodemokratické hnutie- po-

čet hlasov - 175
19. Tibor Šumjaci, Mgr., Slovenská národná strana - počet hlasov - 70
20. Ivan Zahuranec, Kresťanskodemokratické hnutie - počet 

hlasov - 247
21. Radovan Zimmermann, Kresťanskodemokratické hnutie - 

počet hlasov - 392

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidá-
tov na starostu obce podľa poradia na hlasovacom lístku: 
1. Marek Balčák, Ing., Sme rodina – počet hlasov - 31
2. Ján Kaľavský, Ing., 60 r., Smer - sociálna demokracia - počet 

hlasov - 25
3. Zuzana Lenártová, PaedDr., Hlas - sociálna demokracia - po-

čet hlasov - 97
4. Jozef Magda, Ing., , nezávislý kandidát - počet hlasov - 185
5. Radovan Zimmermann, Kresťanskodemokratické hnutie - 

počet hlasov - 290
6. Jela Zimmermannová, RNDr., nezávislá kandidátka - počet 

hlasov - 73

Výsledky okrskovej zápisnice o  výsledku hlasovania vo voľ-
bách do orgánov samosprávy obcí konaných dňa 29.10.2022 
v okrsku č. 2 Štefanská Huta: 
Počet voličov zapísaných v zozname voličov: 156
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní: 104 
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku: 104
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do 
obecného zastupiteľstva: 104
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby sta-
rostu obce: 104

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandi-
dátov na poslancov obecného zastupiteľstva podľa poradia na 
hlasovacom lístku: 
1. Miroslav Brutovský, Šanca – počet hlasov - 94
2. Slavomír Kurilla, Smer - sociálna demokracia – počet hlasov 

- 93

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidá-
tov na starostu obce podľa poradia na hlasovacom lístku: 
1. Marek Balčák, Ing., Sme rodina – počet hlasov - 18
2. Ján Kaľavský, Ing., 60 r., Smer - sociálna demokracia - počet 

hlasov - 16
3. Zuzana Lenártová, PaedDr., Hlas - sociálna demokracia - po-

čet hlasov - 6
4. Jozef Magda, Ing., , nezávislý kandidát - počet hlasov - 34
5. Radovan Zimmermann, Kresťanskodemokratické hnutie - 

počet hlasov - 29
6. Jela Zimmermannová, RNDr., nezávislá kandidátka- počet 

hlasov - 1

Do Obecného zastupiteľstva v Kluknave boli zvolení:

Vo volebnom obvode č. 1:
1. Radovan Zimmermann, Kresťanskodemokratické hnutie – 

392 hlasov
2. Benjamín Kožár, nezávislý kandidát – 274 hlasov
3. Eva Ondášová, Bc., Kresťanskodem. hnutie – 252 hlasov
4. Marek Balčák, Ing., SME RODINA – 251 hlasov
5. Jozef Magda, Ing., nezávislý kandidát – 247 hlasov
6. Ivan Zahuranec, Kresťanskodem. hnutie – 247 hlasov
7. Štefan Kováč, Ing., nezávislý kandidát – 222 hlasov

Vo volebnom obvodč. 2:
1. Miroslav Brutovský, ŠANCA – 94 hlasov
2. Slavomír Kurilla, SMER – sociálna demokracia – 93 hlasov

Za starostu obce Kluknava bol zvolený: 

RADOVAN ZIMMERMANN, Kresťanskodemokratické hnutie 
– počet hlasov celkovo: 319
Náhradníci – kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov obec-
ného zastupiteľstva podľa volebných obvodov a  v  ich rámci 
v poradí podľa počtu získaných platných hlasov:
Vo volebnom obvode č. 1:
1. Milan Lisý, Slovenská národná strana – 221 hlasov 
2. Katarína Hanková, nezávislá kandidátka – 219 hlasov
3. Jozef Franko, Mgr., Kresťanskodem. hnutie – 205 hlasov
4. Daniel Lovás, nezávislý kandidát – 203 
5. Zuzana Lenártová, PaedDr., HLAS – sociálna demokracia – 

192 hlasov
6. František Kakalejčík, nezávislý kandidát – 183 hlasov
7. Barbora Palková, Mgr., Kresťanskodem. hnutie – 175 hlasov
8. Mária Eperješiová, Ing., Demokratická strana – 159 hlasov
9. Ján Kaľavský, Ing., SMER – sociálna demokracia – 142 hlasov
10. Juraj Drál, SMER – sociálna demokracia – 93 hlasov
11. Pavol Hvizdoš, Slovenská národná strana – 90 hlasov
12. Ján Majerník, Ing. Mgr., Slovenská národná strana – 72 hlasov
13. Tibor Šumjaci, Mgr., Slovenská národná strana – 70 hlasov
14. Miloš Brutovský, Bc., Sloboda a Solidarita – 34 hlasov

Vo volebnom obvode č. 2: 
Neboli zvolení žiadni náhradníci 

Výsledky volieb do orgánov samosprávy obcí v deň 
29.10.2022 v obci Kluknava: 



16 Kluknavský hlas

Kluknavský hlas vydáva Obecný úrad v Kluknave, zodpovední za vydanie Ing. Štefan Kováč, starosta obce, 
Mgr. Lucia Kipikašová, počet výtlačkov: 500

ŠTATISTIKA 
OBYVATEĽSTVA 
V OBCI KLUKNAVA
KU DŇU 8.11.2022 
Počet prihlásených v obci 
Kluknava na trvalý pobyt: 31 
Počet prihlásených v obci 
Kluknava na prechodný pobyt: 2 
Počet odhlásených v obci 
Kluknava z trvalého pobytu: 28
Počet narodených v obci 
Kluknava: 15 
(9 dievčat a 6 chlapcov)

Počet zomrelých 
v obci Kluknava: 17 

S blížiacim sa koncom roka 

2022 chceme všetkým obča-

nom obce Kluknava, ako aj 

všetkým čitateľom Kluknav-

ského hlasu, zaželať pokojom a ra-

dosťou naplnené vianočné sviatky 

a úspešný vstup do nového roka!

Starosti, obavy, choroby, krízy, ... To 
všetko na nás dnes dolieha a  vyvo-

láva v nás negatívne emócie. Možno 
ich neukazujeme navonok, ba sa za ne 
až hanbíme, ale kdesi vo vnútri sa nám 
skrýva smútok. Je zlé byť smutným? 
Bežne sa na ľudí usmievam, ale poviem 
vám pravdu, aj ja bývam smutný. Pre-
čo? Pretože je to normálne. Je normálne 
prežívať ťažkosti aj emotívne, je nor-
málne hnevať sa, je normálne zažívať 
neútechu. Je však dôležité vedieť svoj 
smútok správne prečítať, vedieť sa od 
neho niečo naučiť a  urobiť správny 
krok vpred.

Uzavretosť do seba môže náš smútok 
priviesť k  veľkému zlu. Už o  pár dní 
budeme čítať vianočný príbeh. Jednou 
z  jeho postáv je krutý kráľ Herodes. 
Z histórie vieme, že Herodes žil vo veľ-
kom strachu a  nedôveroval ani svojim 
najbližším príbuzným. Každého, kto 
sa mu zdal podozrivý, že ho pripraví 
o  trón, dal popraviť. Keď sa od troch 
mudrcov z Východu dozvedel o novom 
kráľovi, zosmutnel. Herodes nebol 
otvorený zmeniť svoje zmýšľanie, nebol 
otvorený voči novým plánom alebo ľu-
ďom, ale vo svojej uzavretosti sa priklo-
nil k veľkému zločinu – dal zabiť všetky 

betlehemské deti v Ježišovom veku, aby 
mu nový kráľ neunikol. 

Ak som otvorený novým riešeniam, 
smútok nás môže niečomu naučiť. Vo 
vianočnom príbehu vystupuje aj Jozef, 
tesár z Nazareta, manžel Márie. Vieme, 
že aj on bol veľmi smutný. S  veľkou 
radosťou sa oženil, vstúpil do vzťahu 
a veril, že všetko pôjde pokojne, radost-
ne - tak ako si to predstavoval. A zrazu 
Mária otehotnela, nie však s ním. Jozef 
zosmutnel, ale neostal len pri smútku. 
Bol otvorený novým riešeniam. Počúval 
naďalej Boží hlas a ten mu dal silu, ná-
dej, uistenie, že sa v jeho i v Máriinom 
živote koná čosi veľké.

„Ja sa radšej s  ľuďmi nepriatelím, lebo 
potom sa ľahko sklamem.“ Povedal mi raz 
môj kamarát, ktorý sa nechcel pred inými 
odhaliť, lebo by riskoval, že bude smutný a 
sklamaný. Možno to sedí aj na nás samých. 
Bojíme sa vstupovať do vzťahov, máme 
strach otvárať naše srdcia pre iných, aby 
nám ich náhodou niekto nezničil, nezme-
nil a nám by ostal len smútok. Zatváranie 
sa pred ostatnými však znamená, že sa 
stávame ľuďmi chladnými a  naše srdce 
nemôže zažiť lásku, radosť, porozumenie, 
úprimné priateľstvo. Otvorením sa Božím 
plánom, novým riešeniam a  novým ľu-
ďom síce riskujeme, že niekedy budeme 
aj smutní a sklamaní, ale zároveň získa-
vame omnoho viac: život v  ešte väčšej 
plnosti v pravých priateľstvách s Ježišom 
a jeho priateľmi.

POŽEHNANÉ VIANOCE A NOVÝ 
ROK PLNÝ OTVORENOSTI BOŽÍM 

PLÁNOM VÁM ZO SRDCA PRAJE 
A ŽEHNÁ VÁS 

+ kaplán Ján

Môže ma 
smútok 
niečomu 
naučiť?


